

Số: 442/KHPH-SVHTTDL-HNCT Sóc Trăng, ngày 10 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho Người cao tuổi tỉnh Sóc Trăng năm 2024

Thực hiện Quyết định số 544/QĐ-TTg, ngày 25/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Thắt hành động vì người cao tuổi (NCT) Việt Nam.

Thực hiện công văn số 01/CV-UBQGNCT, ngày 06/3/2024 của Ủy ban Quốc gia NCT Việt Nam về việc triển khai thắt hành động vì NCT Việt Nam;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp cùng Ban Đại diện Hội NCT tỉnh thồng nhất ban hành Kế hoạch phối hợp năm 2024 với những nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Hưởng ứng Thắt hành động vì NCT Việt Nam năm 2024, tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

Nhằm chăm sóc và Phát huy vai trò của NCT trong các lĩnh vực đời sống xã hội, tạo điều kiện để NCT tham gia có hiệu quả vào các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí vui tươi, sôi nổi, nhằm tăng cường sức khỏe về thể chất lẫn tinh thần nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống, qua đó phát huy vai trò của NCT trong gia đình và xã hội.

Tạo sự đoàn kết gắn bó, giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các Câu lạc bộ (CLB) văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các cấp Hội NCT trong tỉnh.

2. Yêu cầu

Triển khai quán triệt Kế hoạch phối hợp năm 2024 giữa 02 ngành đến tận cơ sở, đồng thời có sự kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện của các cấp.

Tập trung chỉ đạo Ban chấp hành Hội cơ sở và vận động các Chi hội, Tổ hội thành lập các CLB văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở như: Dưỡng sinh, Cầu lông, Bi sắt, Bóng chuyền hơi, Cờ tướng, Xe đạp, Đi bộ, Đờn ca tài tử... của NCT tại xã phường, ấp khóm.

Vận động NCT tham gia hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do địa phương, đơn vị phát động và tham gia thi đấu các đợt Hội thao, Hội thi do 02 ngành phối hợp tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về những hoạt động chăm sóc và phát huy vai trò của NCT, động viên biểu dương kịp thời những gương điển hình “Tuổi cao - Gương sáng”, giáo dục truyền thống “ Uống nước nhớ nguồn”, “Kính lão đắc thọ”.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

Hưởng ứng Tháng hành động vì NCT Việt Nam và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 33 năm ngày Quốc tế NCT (01/10/1991 - 01/10/2024).

Hỗ trợ chuyên môn, dụng cụ tập luyện cho các CLB cơ sở hiện có hoặc mới thành lập.

Tuyển chọn vận động viên ở các CLB cơ sở tham dự các giải, Hội thao cấp khu vực và toàn quốc trong năm 2024.

Chi kinh phí tổ chức Hội thao NCT và vận động kinh phí trao các giải khuyến khích Hội thao NCT lần thứ 25 và Hội thi tiếng hát NCT lần thứ 7 năm 2024.

1. Cấp tỉnh

Tổ chức Hội thao NCT tỉnh Sóc Trăng lần thứ 25 năm 2024, gồm các môn: Thể dục Dưỡng sinh, Cờ tướng, Bi sắt, Xe đạp.

Tổ chức Hội thi tiếng hát NCT lần thứ 7 năm 2024.

2. Cấp huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức Hội thao NCT năm 2024, gồm các môn: Thể dục Dưỡng sinh, Cờ tướng, Bi sắt, Xe đạp....

Tổ chức Hội thi tiếng hát NCT năm 2024.

Quy mô tổ chức phù hợp với điều kiện của từng địa phương nhằm thu hút nhiều người NCT tham gia, hưởng ứng, là cơ sở tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia Hội thao, Hội thi cấp tỉnh.

Tập trung chỉ đạo Ban Chấp hành Hội NCT cơ sở và các Chi hội thành lập các CLB văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cơ sở như: Thể dục Dưỡng sinh, Cờ tướng, Bi sắt, Bóng chuyền hơi, Xe đạp, Đi bộ, Đờn ca tài tử.... tại xã, phường, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Xây dựng Kế hoạch và Điều lệ tổ chức Hội thao NCT tỉnh Sóc Trăng lần thứ 25 và Thể lệ Hội thi tiếng hát NCT lần thứ 7 năm 2024.

Chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố phối hợp cùng Ban Đại diện Hội NCT tổ chức Hội thao NCT cấp cơ sở, cấp huyện và tuyển chọn đội tiêu biểu tham dự Hội thao cấp tỉnh. Hướng dẫn thành lập các CLB văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cơ sở, đặc biệt là ở các xã nông thôn mới.

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh hỗ trợ Ban Đại diện Hội NCT tỉnh: xây dựng Thể lệ Hội thi tiếng hát NCT tỉnh lần thứ 7 năm 2024; Hỗ trợ âm thanh, MC dẫn chương trình, xe tuyên truyền cổ động tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2024.

Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh hỗ trợ Ban Đại diện Hội NCT tỉnh tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2024: Lắp ráp, trang trí khán đài, lên maket nội dung của phong chính, băng rôn tuyên truyền, bố trí bàn ghế cho đại biểu, khách mời, vẽ sơ đồ vị trí đứng làm lễ và sắp xếp thứ tự xe tham gia diễu hành.

Tuyển chọn, cử cán bộ đi tập huấn ở Trung ương một số bài tập Thể dục dưỡng sinh có nội dung mới phù hợp với điều kiện sức khoẻ của NCT.

Nghiên cứu, chọn lọc và bổ sung thêm một số môn thể thao trong Hội thao cấp tỉnh cho phù hợp với điều kiện sức khỏe của NCT, nhằm nâng tầm quy mô của Hội thao.

2. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh

Chỉ đạo cho Ban Đại diện Hội NCT huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện chương trình phối hợp giữa hai ngành cấp tỉnh.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, du lịch phù hợp với NCT.

Chỉ đạo cho huyện, thị xã, thành phố đề cử cán bộ, hướng dẫn viên các CLB dự các lớp tập huấn của Trung ương mở.

Chỉ đạo Ban Đại diện Hội NCT huyện, thị xã, thành phố kết hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội thi tiếng hát NCT, Hội thao NCT cấp cơ sở, cấp huyện và cử đoàn vận động viên tham dự đầy đủ các môn của Hội thi, Hội thao cấp tỉnh;

Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thi tiếng hát NCT lần thứ 7 năm 2024;

Tặng giấy khen cho các tập thể và cá nhân có đóng góp cho phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tỉnh và các nhân được cử tham dự các giải quốc gia đạt thành tích.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng Ban Đại diện Hội NCT tỉnh tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cho NCT nhân Tháng hành động vì NCT tỉnh Sóc Trăng năm 2024.

TRƯỞNG BAN
BAN ĐẠI DIỆN
Th.S. Mai Văn Nhân

KIỂM GIÁM ĐÓC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH
TỈNH SÓC TRĂNG
Lâm Thanh Dũng

Nơi Nhận:

- Ban Tuyên giáo TU;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực BCT NCT tỉnh (Sở LĐTB&XH);
- UBND các huyện TX, TP (phối hợp chỉ đạo);
- UB.MTTQ tỉnh (báo cáo);
- BGĐ Sở VH&TT&DL;
- Phòng QLTDĐT, QLVH;
- BDD Hội NCT tỉnh;
- Trung tâm HL&TĐTT tỉnh (thực hiện);
- Trung tâm Văn hóa tỉnh (thực hiện);
- BDD Hội NCT các huyện TX, TP;
- Phòng VH & TT các huyện TX, TP;
- Trung tâm VH-TT&TT các huyện, TX, TP;
- Báo, Đài PTTH tỉnh (phối hợp đưa tin);
- Lưu: VT, QLTDĐT.

